
 
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 
JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 35812/2021/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 30323/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jana Kuklínková 
Telefon:  541 126 462 
E-mail:  jana.kuklinkova@khsbrno.cz 

 
 
 
 
 
V Brně dne 14. června 2021 
 

Datovou zprávou 

 
 

 
 

 
 

  
Odpověď na žádost o informace  

 
Dne 24.05.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
(dále jen „KHS JmK“) jako povinnému subjektu doručena Vaše žádost o poskytnutí informace                   
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), zaevidována pod č. j. KHSJM 30323/2021/BM/PRAV (dále jen „žádost“). 
KHS JmK Vám tímto částečně odpovídá přípisem k otázkám (kurzívou), jak jste je uvedli v žádosti: 
 

1. Kolik jste ve Vašem kraji evidovali pozitivních výsledků antigenních testů provedených 

na pracovištích v březnu 2021 na základě mimořádných opatření? 

 
Odpověď KHS JmK: KHS JmK pozitivní výsledky antigenních testů provedených 
na pracovištích v březnu 2021 neeviduje. Kontroly testování se provádí podle metodického 
pokynu hlavní hygieničky České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ, výsledky testů 
nejsou předmětem kontroly. 
 

2. Kolik z těchto pozitivních bylo následně ověřeno pozitivním PCR testem v březnu 2021? 

 
Odpověď KHS JmK: Kontroly testování, jak je uvedeno výše, se provádí podle metodického 
pokynu hlavní hygieničky České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ. Výsledky testů 
nejsou součástí kontroly a tudíž není ani ověřováno, zda jsou pozitivně testovaní podrobeni 
konfirmačnímu PCR testu. 
 

3. Kolik z těchto PCR pozitivních následně symptomaticky onemocnělo a/nebo nakazilo někoho 

jiného? 

 

Odpověď KHS JmK: Tyto údaje nejsou ze strany KHS JmK sledovány. 
 

4. Kolik jste ve Vašem kraji evidovali pozitivních výsledků antigenních testů provedených 

ve školských zařízeních v březnu 2021 na základě mimořádných opatření? 

 

Odpověď KHS JmK: Tento údaj KHS JmK neeviduje. 

 

5. Kolik z těchto pozitivních bylo následně ověřeno pozitivním PCR testem v březnu 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: PCR testem bylo potvrzeno onemocnění covid-19 u 12 žáků a 8 

pedagogických a nepedagogických pracovníků škol a školských zařízení. 

 



Pokračování č. j.: KHSJM 35812/2021/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 4) 

6. Kolik z těchto PCR pozitivních následně symptomaticky onemocnělo a/nebo nakazilo někoho 

jiného? 

 

Odpověď KHS JmK: Takové údaje nejsou KHS JmK známy. 

 
7. Kolik jste ve Vašem kraji evidovali pozitivních výsledků antigenních testů provedených 

na pracovištích v dubnu 2021 na základě mimořádných opatření? 

 

Odpověď KHS JmK: KHS JmK pozitivní výsledky antigenních testů provedených 
na pracovištích v dubnu 2021 neeviduje. Kontroly testování se provádí podle metodického 
pokynu hlavní hygieničky České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ, výsledky testů 
nejsou součástí kontroly. 
 

8. Kolik z těchto pozitivních bylo následně ověřeno pozitivním PCR testem v dubnu 2021? 

 
Odpověď KHS JmK: Kontroly testování, jak je uvedeno výše, se provádí podle metodického 
pokynu hlavní hygieničky České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ. Výsledky testů 
nejsou součástí kontroly a tudíž není ani ověřováno, zda jsou pozitivně testovaní podrobeni 
konfirmačnímu PCR testu. 
. 

9. Kolik z těchto PCR pozitivních následně symptomaticky onemocnělo a/nebo nakazilo někoho 

jiného? 

 

Odpověď KHS JmK: Tyto údaje nejsou ze strany KHS sledovány. 
 

10. Kolik jste ve Vašem kraji evidovali pozitivních výsledků antigenních testů provedených 

ve školských zařízeních v dubnu 2021 na základě mimořádných opatření? 

 

Odpověď KHS JmK: Antigenním testem bylo s pozitivním výsledkem na onemocnění covid-19 

testováno 106 žáků a 51 pedagogických a nepedagogických pracovníků škol a školských 

zařízení. 

 

11. Kolik z těchto pozitivních bylo následně ověřeno pozitivním PCR testem v dubnu 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: PCR testem bylo potvrzeno onemocnění covid-19 u 25 žáků a 9 

pedagogických a nepedagogických pracovníků škol a školských zařízení. 

 

12. Kolik z těchto PCR pozitivních následně symptomaticky onemocnělo a/nebo nakazilo někoho 

jiného? 

 

Odpověď KHS JmK: Takové údaje nejsou KHS JmK známy. 

 

13. Jaký evidujete celkový počet provedených testů na pracovištích na základě mimořádných 

opatření v březnu 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: KHS JmK počet antigenních testů provedených na pracovištích v březnu 
2021 neeviduje. Kontroly testování se provádí podle metodického pokynu hlavní hygieničky 
České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ, počet provedených testů není součástí 
kontroly. 
 

14. Jaký evidujete celkový počet provedených testů na pracovištích na základě mimořádných 

opatření v dubnu 2021? 

 



Pokračování č. j.: KHSJM 35812/2021/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 3 (celkem 4) 

Odpověď KHS JmK: KHS JmK počet antigenních testů provedených na pracovištích v dubnu 
2021 neeviduje. Kontroly testování se provádí podle metodického pokynu hlavní hygieničky 
České republiky č. j.: MZDR 12245/2021-1/OVZ. Počet provedených testů není součástí 
kontroly. 
 

15. Jaký evidujete celkový počet provedených testů ve školských zařízeních na základě 

mimořádných opatření v březnu 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: Tento údaj KHS JmK neeviduje. 

 

16. Jaký evidujete celkový počet provedených testů ve školských zařízeních na základě 

mimořádných opatření v dubnu 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: Ve školách a školských zařízeních bylo testováno v dubnu 2021 celkem 

317311 žáků a 96196 pedagogických a nepedagogických pracovníků škol a školských 

zařízení. 

 
17. Kolik mimořádných opatření v souvislosti s epidemií koronaviru SARS-CoV-2 vydala Vaše 

stanice v období březen 2020 – duben 2021? 

 

Odpověď KHS JmK: 4 

  

18. Kolik mimořádných opatření v souvislosti s epidemiemi obecně vydala Vaše stanice v období 

leden 2017 – únor 2020?  

 

Odpověď KHS JmK: 0 

 

19. Na základě jakých informací dojde Vaše stanice k závěru, že ve Vašem kraji existuje 

epidemie? Na základě jakých informací došla Vaše stanice v minulosti naposledy k závěru, 

že ve Vašem kraji existuje epidemie (postačí tedy informace k poslednímu stavu epidemie):  

a. chřipky  

b. spalniček  

c. COVID-19 

Odpověď KHS JmK: Na základě sledování epidemiologické situace v regionu, na základě 

hlášení infekčních nemocí dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 258/2000 

Sb.), a z něj vyplývajících ukazatelů nemocnosti a dalších souvisejících kritérií. Nemocnost je 

nutno hodnotit v souvislostech, včetně trendů a klinických charakteristik onemocnění, nikoli 

pouze jednorázový nárůst. Epidemie je definována jako výskyt onemocnění, který výrazně 

převyšuje obvykle očekávané hodnoty výskytu tohoto onemocnění v daném čase a místě. 

Kritéria pro epidemii mohou být v různých zemích a pro různé nemoci odlišná, nejčastěji je to 

nárůst nově onemocnělých za jistou dobu nebo počet současně nemocných na počet 

obyvatel. Cílem práce epidemiologů je zabránit dalšímu šíření onemocnění, tj. včas definovat 

a vymezit ohnisko nákazy a nastavit účinná protiepidemická opatření. 

Ad a. Kritérium pro epidemii chřipky vychází z kombinace informací z řady různých zdrojů, 

tj. zejména epidemiologická, klinická a laboratorní data a sledování epidemiologické situace 

v okolních státech. Je třeba kombinovat informace z řady různých zdrojů, abychom získali 

komplexní obraz o chřipkové epidemii. Kritéria pro definici chřipkové epidemie jsou v různých 

zemích odlišná. V ČR se nyní epidemický práh pohybuje mezi 1 600 až 1 800 nemocnými 

na 100 000 obyvatel. 



Pokračování č. j.: KHSJM 35812/2021/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 4 (celkem 4) 

Ad b. Kritérium pro epidemii spalniček vychází analogicky z definice epidemie, tedy pokud byl 

recentní výskyt nulový, pak již několik případů ve vzájemné souvislosti lze hodnotit jako 

epidemický výskyt.  

Ad c. V případě onemocnění covid-19 se jedná o pandemii, přesahující hranice států 

a kontinentů, nemá pouze regionální charakter. 

 
20.  Na základě jakých informací pak Vaše stanice došla k závěru, že uvedené epidemie skončily? 

 
Odpověď KHS JmK: Na základě sledování epidemiologické situace a návratu incidence 

na obvyklou úroveň nemocnosti v regionu, případně nulového výskytu. 

 
21. Má-li občan za to, že v konkrétním případě je situace v České republice nebo v konkrétní 

oblasti České republiky (v ohnisku epidemie) vyhodnocena jako stav epidemie neoprávněně, 

na jaký orgán veřejné moci se může obrátit se žádostí o přezkum?  

 
Odpověď KHS JmK: Krajská hygienická stanice epidemii nevyhlašuje, nýbrž informuje o tom, 
že taková situace nastala. Tato informace sama o sobě nezakládá vznik, změnu či zánik práv 
a povinností a není tedy předmětem pro přezkum. Pokud krajská hygienická stanice v souladu 
s § 85 zákona č. 258/2000 Sb. nařídí mimořádné opatření při epidemii nebo nebezpečí jejího 
vzniku, může ten, kdo tvrdí, že byl mimořádným opatřením jako opatřením obecné povahy 
zkrácen na svých právech, navrhnout zrušení opatření obecné povahy ve správním soudnictví 
postupem podle § 101a a následujících zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 

22. Na základě jakých konkrétních informací nejsou v dnešní době mimořádná opatření 

v souvislosti s epidemií koronaviru SARS-CoV-2 vyhlašována v závislosti na existenci 

konkrétních ohnisek epidemie, ale celoplošně? 

 
Odpověď KHS JmK: Na základě rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví, dle podkladů 
odborných skupin, které si ustanovilo. 

 

 
 
 
 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová v. r. 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník: 
Adresát –  
KHS JmK – spis 

          


